
 

 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA 

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO  

GABINETE DO PRÓ-REITOR 

  

 

Cidade Universitária – Campus I 
Reitoria – Térreo – João Pessoa – PB – CEP 58.051-900 

Fone: (83) 3216.7990 / 3216.7329 

e-mail: extensao@prac.ufpb.br / villarorlando@hotmail.com 

 
 

 

PORTARIA GAB/PROEX Nº 02 DE 23 DE MARÇO DE 2021 

 

 

 

 

A PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA 

PARAÍBA, no uso de suas atribuições, e conforme consta no EDITAL PROEX Nº 

03/2021, resolve: 

 

Art.1º Definir, no que se compreende como AÇÕES PERMANENTES da Pró-Reitora 

de Extensão, os projetos que se enquadrem nos seguintes critérios: 

 

a) os projetos desta Pró-reitora que estão diretamente alinhados com o cumprimento das 

metas estabelecidas no PDI 2019-2023; 

b) os projetos oriundos dos núcleos de extensão diretamente vinculados à PROEX; 

c) os projetos dos grupos permanentes de arte e cultura vinculados à PROEX; 

d) os projetos do Programa Interdisciplinar de Ação Comunitária - PIAC; 

 

Art. 2º De acordo com o Art. 1º os projetos abaixo relacionados são designados por esta 

Pró-Reitoria de Extensão AÇÕES PERMANENTES do Edital PROEX 03/2021, para o 

período de vigência do edital: 

 

PROJETO COORDENADOR SIAPE 

1. Adequação permanente do 

Módulo de Extensão do 

SIGAA – Ano 2 

LUIZ DANIEL COSTA FALCÃO 

 

2340108 

2. Objetivos do Desenvolvimento 

Sustentável – Agenda 2030 

HENRIQUE ZEFERINO DE 

MENEZES 

1750295 

3. CVTSAN – Redução das 

Perdas pós-colheita de vegetais 

FERNANDA VANESSA GOMES 

DA SILVA 

1640287 

4. Educação Financeira para toda 

a vida 

WENNER GLÁUCIO LOPES 

LUCENA 

1526402 

5. Gestão, Registro e 

Monitoramento das Ações de 

Extensão da UFPB 

THIAGO ANTONIO 

CAVALCANTE SILVA 

1307917 

6. Extensão nas redes: ação 

estratégica para produção de 

conteúdo sobre a extensão 

universitária da UFPB 

SUELY PORFÍRIO DOS SANTOS 1647689 

7. Língua espanhola para a 

comunidade - 2021 

CAROLINA GOMES DA SILVA 1924415 

mailto:extensao@prac.ufpb.br


 

 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA 

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO  

GABINETE DO PRÓ-REITOR 

  

 

Cidade Universitária – Campus I 
Reitoria – Térreo – João Pessoa – PB – CEP 58.051-900 

Fone: (83) 3216.7990 / 3216.7329 

e-mail: extensao@prac.ufpb.br / villarorlando@hotmail.com 

 
 

8. Promoção de ações para o 

envelhecimento ativo (NIETI) 

FLÁVIA LUZIA COSTA DO 

REGO 

1679330 

9. S-Intex – Internacionalização 

da Extensão 

ELAINE ESPINDOLA 

BALDISSERA 

2401526 

10. SISENEX – Sistema de 

Avaliação do ENEX 

DANIELLE ROUSY DIAS 

RICARTE 

1095991 

11. Observatório de Dados da 

Extensão 

JOSÉ MAURÍCIO RAMOS DE 

SOUZA NETO 

1168012 

12. Programa de Educação 

Popular e Qualidade de Vida 

EMMANUEL FERNANDES 

FALCÃO 

332725 

13. Educação do Campo e 

Tecnologias Sociais  

SÔNIA DE ALMEIDA PIMENTA  1439712 

14. Fortalecimento 

Institucional do Nuplar: 

promoção de práticas 

educativas em economia 

solidária, educação popular e 

cultura 

DANIELA MARIA DE 

SANTANA 

 

 

3158099 

15. Teatro de Bonecos 

Levando a Educação 

Ambiental em Escolas de 

Ensino Fundamental 

FILLIPE SILVEIRA MARINI 1735989 

16. Ação popular para redução 

do risco de desastres em áreas 

de vulnerabilidade 

socioambiental no município 

de João Pessoa (PB) 

SAULO ROBERTO DE 

OLIVEIRA VITAL 

1289755 

17. Memória da Extensão 

Universitária na UFPB 

DURVAL LEAL DE ARAÚJO 

FILHO 

 

336281 

18. Comitê de Inclusão e 

Acessibilidade e o suporte às 

ações de Extensão 

Universitária 

TÂNIA DUARTE RODRIGUES 

DE MELO 

2035325 

19. Ações estratégicas para a 

Creditação da Extensão na 

UFPB 

ANA LUIZA MATTOS BRAGA 1860248 

20. Suporte às Empresas 

Juniores 

BERLA MOREIRA DE MORAES 1860347 

21. Suporte a Cursos de 

Extensão à Distância – SEAD e 

PROEX  

RAISSA DALIA PAULINO 

 

2331079 

mailto:extensao@prac.ufpb.br


 

 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA 

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO  

GABINETE DO PRÓ-REITOR 

  

 

Cidade Universitária – Campus I 
Reitoria – Térreo – João Pessoa – PB – CEP 58.051-900 

Fone: (83) 3216.7990 / 3216.7329 

e-mail: extensao@prac.ufpb.br / villarorlando@hotmail.com 

 
 

22. CRIAÇÃO DE UM 

AMBIENTE VIRTUAL 

PARA DIVULGAÇÃO DAS 

ATIVIDADES 

DESENVOLVIDAS PELA 
REDE DE MUSEUS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL 

DA PARAÍBA – ANO III 

DAVID HOLANDA DE 

OLIVEIRA 

 

 

1612120 

23. Ações Permanentes de 

Extensão da Comissão de 

Gestão Ambiental da UFPB 

JOACIO DE ARAUJO MORAIS 

JUNIOR 

1668651 

24. Conversando sobre 

Cultura: Conversação em 

Língua Inglesa para a a 

Comunidade 

JULIANA HENRIQUES DE 

LUNA FREIRE 

3007651 

25. Leitura de textos em língua 

francesa por meio de canções: 

desenvolvendo competências 

linguísticas e culturais 

SANDRA HELENA GURGEL 

DANTAS DE MEDEIROS 

3334183 

 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir de 23.03.2021. 

 

 

 

 

    

________________________________________ 

Berla Moreira de Moraes 

Pró-Reitora/PROEX 
 

mailto:extensao@prac.ufpb.br

